
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: SS - Settore Welfare Servizi Sociali e Sport

Protocollo: 103046.103046/2021

Determinazione n. 3518 del 29/12/2021

Oggetto: BANDO UTENZE - DGC N 277/2021: CONTRIBUTI A RIMBORSO DEL PAGAMENTO DI 
UTENZE DOMESTICHE A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI IN DIFFCOLTA' ECONOMICHE O IN 
CONDIZIONE DI PARTICOLARE VULNERABILITA', ANCHE  A SEGUITO DELLA SITUAZIONE DI 
EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19 - APPROVAZIONE GRADUATORIA  - IMPEGNO DI SPESA 
PER LE  PROVVIDENZE ECONOMICHE A BENEFICIO DEGLI AVENTI DIRITTO

IL DIRIGENTE

PREMESSO che
 l’Amministrazione Comunale di Mantova – Settore Welfare, Servizi Sociali e sport – 

dispone annualmente per i residenti del Comune, l’erogazione di provvidenze economiche 
a favore di singoli e nuclei familiari che versano in situazioni di difficoltà economiche e 
sociali;

 il perdurare dell’emergenza sanitaria da COVID-19 ha avuto un inevitabile riflesso sul 
tessuto sociale della Città, incidendo soprattutto sulla sfera economica delle famiglie del 
territorio che incontrano ancora difficoltà nel far fronte alle spese e alle esigenze 
quotidiane; 

DATO ATTO che
 lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 31/12/2021, con decreto-legge n. 105 

del 23 luglio 2021, coordinato con la legge di conversione n. 126 del 16 settembre 
2021;

l’art. 53 del decreto-legge n. 73 in data 25 maggio 2021, ha previsto uno 
stanziamento a favore dei Comuni per promuovere misure finalizzate al sostegno di 
persone che a causa dell’emergenza sanitaria da COVID-19 si trovano nella 
momentanea indisponibilità finanziaria per far fronte all’acquisto di generi alimentari 
e beni di prima necessità nonché al pagamento dei canoni di locazione e delle 
utenze domestiche;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 277/2021 “BANDO UTENZE 2021…” con la quale sono stati approvati i 
criteri per l’erogazione di contributi a rimborso del pagamento di utenze domestiche a favore di 
nuclei in difficoltà economiche o in condizione di particolare vulnerabilità, anche a seguito 
della situazione di emergenza sanitaria da COVID-19; 

RISCONTRATO che, secondo quanto previsto nella delibera sopra indicata, l’erogazione 
del contributo avverrà sulla base di una graduatoria, stilata a seguito di verifica dei requisiti 
di accesso e di attribuzione di un punteggio per la situazione familiare e la condizione 
economica;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

VISTA la determinazione dirigenziale n 2790/2021 con la quale si è provveduto ad approvare lo 
schema del bando utenze, corredato dall’allegato “RICHIESTA CONTRIBUTO”, e accertato che la 
documentazione completa è stata pubblicata sull’albo pretorio e sul portale istituzionale del 
Comune di Mantova

STABILITO che 
 in base ai requisiti d’accesso riportati nel BANDO UTENZE, il Comune di Mantova ha 

raccolto le domande dei soggetti richiedenti;
 i cittadini interessati potevano presentare istanza per l’assegnazione del contributo dalle 

ore 8:30 del 15/11/21 alle ore 16:30 del 30/11/2021, secondo le modalità definite 
nell’apposito avviso pubblicato nella sezione AVVISI DAGLI UFFICI del sito internet 
dedicato all’amministrazione comunale;

 la graduatoria scaturita dall’esame delle suddette istanze – pge-vl 122763/2021, si 
configura come parte integrante e sostanziale del presente atto,

RITENUTO di
 approvare l’elenco dei beneficiari del contributo pge-vl 122763/2021;
 procedere ad impegnare la somma necessaria per erogare i contributi a rimborso del 

pagamento di utenze domestiche a favore dei cittadini inseriti nella graduatoria sopra 
richiamata per un importo complessivo pari ad €.297.450,00=; 

CONSIDERATO inoltre che
 l’erogazione di provvidenze economiche, di cui in premessa, contribuisce al raggiungimento 

degli Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile (Sustainable Development Goals – SDGs) definiti 
dalle Nazioni Unite da raggiungere entro il 2030, attraverso la cooperazione e la 
collaborazione tra tutti i livelli delle amministrazioni pubbliche e del settore privato.

 il provvedimento proposto contribuisce nello specifico al raggiungimento locale dei seguenti 
target: SDG n.10 “Ridurre le diseguaglianze” - target 10.2  “Entro il 2030 potenziare e 
promuovere l’inclusione sociale, economica e politica di tutti, a prescindere da età, sesso, 
disabilità, razza, etnia, origine, religione, status economico o altro”;

RICHIAMATE: 
 la D.C.C. n. 58/2020 avente ad oggetto: «Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

anni 2021-2023 e Documento Unico di Programmazione anni 2021-2023»; 
 la D.G.C. n. 6/2021 avente ad oggetto: «Piano Esecutivo di Gestione – Anno 2021»; 
 la D.C.C. n. 26/2021 avente ad oggetto: «Variazioni al bilancio di previsione finanziario anni 

2021/23»; 
 la D.C.C. n. 46/2021 avente ad oggetto: «Verifiche equilibri di bilancio – assestamento 

generale anno 2021»; 
 la D.C.C. n. 62/2021 avente ad oggetto: «Variazione al bilancio di previsione finanziario anni 

2021/23»; 
 la D.C.C. n. 65/2021 avente ad oggetto: «Variazione al bilancio di previsione finanziario anni 

2021/23»; 
 la D.C.C. n. 69/2021 avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario anni  

2021/23” 

VISTI
 il D. Lgs. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107, relativo alle competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti e gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;
 lo Statuto del Comune di Mantova;
 il Regolamento di contabilità del Comune di Mantova;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

 il Decreto del Sindaco n. PS 50/117/2021 del 03/04/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico 
di Direzione del Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport;

DATO ATTO che:
 la presente operazione rientra nell’attività istituzionale dell’Ente;
 l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa di

APPROVARE la graduatoria dei beneficiari del BANDO UTENZE di cui alla DGC n 277/2021, 
pge-vl 122763/2021 - parte sostanziale e integrale del presente atto e non pubblicabile;

IMPEGNARE a favore degli aventi diritto, la spesa complessiva di €. 297.450,00= così ripartita:

 €. 204.702,30= RISORSE STANZIATE DAL DECRETO LEGGE N 73/2021 convertito con 
modificazioni dalla LEGGE N 106/2021, di cui al fondo n. 2021/3519/1 assunto sul CAP. 
111245 – art 1404 – CDR/CDG P059 – MISSIONE 12- Prog 05 – conto finanziario 
U.1.04.02.02.999 -  bilancio 2021;

 €.  30.000,00= RISORSE EROGATE DA FONDAZIONE CARIVERONA NELL’AMBITO 
DEL PROGETTO “INTERVENTI COORDINATI SUL TERRITORIO A SOSTEGNO DELLE 
FRAGILITA’ ACUITE A CAUSA DELL’EMERGENZA DA COVID19 – con imputazione della 
spesa al CAP. 111245 – art 1404 – CDR/CDG P059 – PRG_181 – MISSIONE 12- Prog 05 
– conto finanziario U.1.04.02.02.999 -  bilancio 2021;

 €. 45.312,21=  con imputazione della spesa al CAP. 111245 – art 1404 – CDR/CDG P059 
– MISSIONE 12- Prog 05 – conto finanziario U.1.04.02.02.999 -  bilancio 2021;

 €. 17.435,49= con imputazione della spesa al CAP 111243 – art.1404 – CDR/CDG P049 – 
MISSIONE 12 – prog. 03 - conto finanziario U.1.04.02.02.999 -  bilancio 2021;

RINVIARE a successivo atto la liquidazione della spesa complessiva pari ad €. 297.450,00=, 
secondo le modalità di pagamento indicate dai cittadini al momento della compilazione dell’istanza, 
ossia: con accredito dell’importo spettante su iban indicato o tramite riscossione a cassa presso la 
Banca Popolare di Sondrio – tesoreria del Comune di Mantova;

TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti adempimenti;

DICHIARARE sotto la propria responsabilità, valutabile ad ogni fine di legge, che le prestazioni in 
oggetto avverranno nel 2021, con scadenza il 31/12/2021.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2021/4923/1   2021/111245/1404 U.1.04.02.02.999 P059 P059 PROG_
181

30000,00  

Imp./2021/4924/1   2021/111245/1404 U.1.04.02.02.999 P059 P059 P00 45312,21  

Imp./2021/4925/1   2021/111243/1404 U.1.04.02.02.999 P049 P049 P00 17435,49  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

IL DIRIGENTE  
Dr.ssa Mariangela Remondini

REMONDINI MARIANGELA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


